
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     128      DEL         14/06/2022  

 

 

 

OGGETTO:   4^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2022/2024 - 

APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE - VARIAZIONI COMPENSATIVE - ESERCIZI 

2022-2023-2024.           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di giugno alle ore otto e minuti trentotto 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore No 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 
OGGETTO: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2022/2024 - 

APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE - VARIAZIONI COMPENSATIVE - ESERCIZI 

2022-2023-2024.           

 

Delibera G.C. n.128 del 14/06/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione – Politiche Finanziarie e 

Tributarie - Rapporti con Società Partecipate – Commercio e Attività Produttive, Marco Giuseppe 

CHIABRANDO  

 

VISTE le deliberazioni:  

- C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- C.C. n. 79 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2022-

2024; 

- G.C. n. 259 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2022-2024; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato;  

 

VISTO l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte 

dell’organo esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, entro 

sessanta giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 31.12; 

 

VISTA la lettera del Settore Finanze, Tributi e Partecipate del 18.05.2022 con cui si chiedeva agli 

uffici di comunicare eventuali richieste per la predisposizione della quarta variazione al Bilancio 

Unico di Previsione 2022/2024; 

 

VISTE le comunicazioni pervenute dai diversi uffici comunali con le quali vengono esplicitate le 

seguenti richieste:  

 

1) Applicazione di un’ulteriore quota di avanzo di amministrazione 2021 per l’importo di € 

74.345,93;  

2) Applicazione di maggiori entrate per complessivi € 128.011,00 all’esercizio finanziario 2022; 

3) Applicazione di maggiori entrate per complessivi € 42.345,00 all’esercizio finanziario 2023; 

4) Applicazione di maggiori entrate per complessivi € 62.106,00 all’esercizio finanziario 2024; 

5) Variazioni compensative alle spese correnti per € 30.408,21; 

 



CONSIDERATO necessario ed urgente soddisfare le richieste suindicate e procedere 

conseguentemente alle seguenti variazioni contabili:  

 

1) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE – SPESE IN 

C/CAPITALE € 74.345,93 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2022 veniva 

approvato il Rendiconto di Gestione 2021 dalle cui risultanze si evinceva un avanzo di 

amministrazione complessivo di € 6.757.898,61 così composto:  

 

-Parte accantonata  € 4.685.133,18; 

-Parte vincolata € 638.009,14 

-Parte disponibile € 1.434.756,29 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2022 all’oggetto “3^ variazione al 

Bilancio Unico di Previsione 2022/2024 - applicazione quota avanzo di amministrazione libero e 

vincolato anno 2021 - maggiori/minori entrate - maggiori minori spese parte capitale - maggiori 

entrate/maggiori spese parte corrente - variazioni compensative parte corrente”; 

 

DATO ATTO che a seguito della variazione suindicata la quota residuale dell’avanzo di 

amministrazione risultante ammontava complessivamente ad € 5.515.375,38 così composta 

 

Parte Accantonata € 4.685.133,18 

Fondo crediti di dubbia esigibilità € 4.454.080,57 

Fondo perdite società partecipate € 99.908,48 

Fondo contenzioso € 0,00 

Altri accantonamenti € 131.144,13 

Parte vincolata € 18.052,43 

Parte destinata agli investimenti € 0,00 

  

Totale parte disponibile € 812.189,77 

 

RITENUTO applicare l’ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero di € 74.345,93 al Titolo 

2^ della spesa nel seguente modo:  

 

€ 1.145,93 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 01 Organi istituzionali –Tit. 

2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per acquisto microfoni wireless per la sala consiliare; 

 

€ 7.700,00: Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Istruzione prescolastica - Tit. 2^ spese 

in conto capitale: per € 3.500,00 quali maggiori oneri per acquisto attrezzature diverse per l’imminente 

avvio del centro estivo piccoli e per € 4.200,00 per maggiori oneri per l’acquisto urgente di tende per 

alcune aule della scuola dell’infanzia di Via Atzei;  

 

€ 65.000,00 Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non 

universitaria – Tit. 2^ spese in conto capitale: incremento del quadro economico relativo alla 



riconversione del Centro Servizi della Cittadella dello Sport in scuola media a causa dell’aumento del 

costo dei materiali di costruzione, dei prodotti energetici e del carburante; 

 

€ 500,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 03 - Interventi per gli anziani - 

Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per l’acquisto di attrezzature per il centro anziani; 

 

 

2) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE – PARTE CORRENTE - ESERCIZIO 

2022. 

 

Maggiori entrate € 128.011,00 

 

€ 28.230,00: Titolo 2^  - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali: 

maggiore entrata derivante dalla ripartizione dei fondi assegnati con il Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.05.2022 a titolo di 

concorso per la copertura del maggior onere che sarà sostenuto dai Comuni per la corresponsione 

dell’incremento delle indennità di funzione degli amministratori comunali. La Legge 234/2021 

all’articolo 1 comma 583 prevede che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei sindaci 

metropolitani e dei sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario sia commisurata al trattamento 

economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, in relazione alla popolazione risultante 

dall’ultimo censimento ufficiale. A partire dal 2022 ovvero in sede di prima applicazione l’indennità di 

funzione viene adeguata al 45% nell’anno 2022 e al 68% nell’anno 2023 e di conseguenza a tale 

indennità vengono adeguate quelle dei vicesindaci, degli assessori e dei Presidenti del Consiglio; 

 

€ 87.781,00: Titolo 2^  - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali: 

maggiore entrata derivante dalla ripartizione dei fondi assegnati con il Decreto  del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari 

regionali e le Autonomie,  ai sensi dell’articolo 27, comma 2, del D.L. 01.03.2022 convertito nella 

Legge 34/2022 e relativo al cosiddetto “caro bollette” al fine di garantire la continuità dei servizi 

erogati da parte degli Enti Locali;   

 

€ 12.000,00: Titolo 2^ - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche – Categoria 0102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali: 

maggiore entrata di cui alla D.G.R. 10-4244 del 03.12.2021 ed alla D.D. Regione Piemonte n. 1982 del 

06.12.2021 relativamente al fondo inquilini morosi incolpevoli; 

 

Maggiori spese € 128.011,00 

 

€ 28.230,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 01 Organi istituzionali –Tit. 

1^ spese correnti: maggiori spese per indennità di funzione amministratori (sindaco, vicesindaco, 

assessori e Presidente del Consiglio) per € 26.084,00 ed € 2.146,00 maggiori spese per IRAP 

sull’incremento delle indennità citate; 

 

€ 10.000,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 02 Segreteria generale –Tit. 

1^ spese correnti: maggiori spese riscaldamento “caro bollette”; 



 

€ 5.000,00: Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Istruzione prescolastica - Tit. 1^ spese 

correnti: maggiori spese riscaldamento “caro bollette”; 

 

€ 25.000,00: Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non 

universitaria –Tit. 1^ spese correnti: maggiori spese riscaldamento “caro bollette”; 

 

€ 20.000,00: Miss. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero – Progr. 01 - Sport e tempo libero – 

Tit. 1 ^ spese correnti: maggiori oneri legati al cosiddetto “caro bollette”; 

 

€ 10.000,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia 

e i minori e per asili nido – Tit. 1^ spese correnti: maggiori oneri legati al cosiddetto “caro bollette”; 

 

€ 17.781,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 03 - Interventi per gli 

anziani – Tit. 1^ spese correnti: maggiori oneri legati al cosiddetto “caro bollette”; 

 

€ 12.000,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 07 - programmazione e 

governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali – Tit. 1 ^ spese correnti: maggiori spese legate a 

contribuzioni  a favore degli inquilini morosi non colpevoli;  

 

3) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE – PARTE CORRENTE - ESERCIZIO 

2023. 

 

Maggiori entrate € 42.345,00 

 

€ 42.345,00: Titolo 2^  - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali: 

maggiore entrata derivante dalla ripartizione dei fondi assegnati con il Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.05.2022 a titolo di 

concorso per la copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione 

dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci. La Legge 234/2021 all’articolo 1 comma 583 

prevede che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 

comuni delle regioni a statuto ordinario sia commisurata al trattamento economico complessivo dei 

Presidenti delle regioni, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale. A 

partire dal 2022 ovvero in sede di prima applicazione l’indennità di funzione viene adeguata al 45% 

nell’anno 2022 e al 68% nell’anno 2023 e di conseguenza a tale indennità vengono adeguate quelle dei 

vicesindaci, assessori e presidenti del Consiglio; 

 

Maggiori spese € 42.345,00 

 

€ 42.345,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 01 Organi istituzionali –Tit. 

1^ spese correnti: per € 38.745,00 maggiori spese per indennità di funzione amministratori (sindaco, 

vicesindaco, assessori e Presidente del Consiglio) per € 38.745,00 ed € 3.600,00 maggiori spese per 

IRAP sull’incremento delle indennità citate; 

 

  



4) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE – PARTE CORRENTE - ESERCIZIO 

2024. 

 

Maggiori entrate € 62.106,00 

 

€ 62.106,00 Titolo 2^  - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali: 

maggiore entrata derivante dalla ripartizione dei fondi assegnati con il Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.05.2022 a titolo di 

concorso per la copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione 

dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci. La Legge 234/2021 all’articolo 1 comma 583 

prevede che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 

comuni delle regioni a statuto ordinario sia commisurata al trattamento economico complessivo dei 

Presidenti delle regioni, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale. A 

partire dal 2022 ovvero in sede di prima applicazione l’indennità di funzione viene adeguata al 45% 

nell’anno 2022 e al 68% nell’anno 2023 e di conseguenza a tale indennità vengono adeguate quelle dei 

vicesindaci, assessori e presidenti del Consiglio; 

 

Maggiori spese € 62.106,00 

 

€ 62.106,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 01 Organi istituzionali –Tit. 

1^ spese correnti: maggiori spese per indennità di funzione amministratori (sindaco, vicesindaco, 

assessori e Presidente del Consiglio) per € 56.826,00 ed € 5.280,00 maggiori spese per IRAP 

sull’incremento delle indennità citate; 

 

 

5) VARIAZIONI COMPENSATIVE ANNO 2022 – TITOLO 1^ SPESE CORRENTI 

 

Maggiori spese € 30.408,21 

 

€ 12.600,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 02 Segreteria generale –Tit. 

1^ spese correnti: maggiori spese per oneri di rappresentanza istituzionale per € 1.000,00 e per € 

11.600,00 maggiori oneri per concorsi pubblici a seguito modifica modalità di svolgimento degli 

stessi; 

 

€ 1.000,00: Miss. 03 - Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 - Polizia locale e amministrativa – Tit. 

1^ spese correnti: maggiori oneri per liquidazione somme erroneamente versate; 

 

€ 12.808,21: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia 

e i minori e per asili nido – Tit. 1^ spese correnti: piano azione sistema integrato – oneri per stipula 

convenzioni con i locali servizi educativi 0-2 anni; 

 

€ 4.000,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 07 - programmazione e 

governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali – Tit. 1 ^ spese correnti: maggiori spese di 

funzionamento centro anziani per € 1.000,00 e per € 3.000,00 maggiori spese progetto “leggere senza 

frontiere” promosso dall’Associazione “Volto” nell’ambito del servizio civile; 

 



Minori spese € 30.408,21 

 

€ 1.000,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 02 Segreteria generale –Tit. 

1^ spese correnti: economia di spesa su progetto formazione anticorruzione – variazione compensativa 

per maggiore dotazione spese rappresentanza;  

 

€ 4.000,00: Miss. 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 07 - Elezioni e consultazioni 

popolari - Anagrafe e stato civile – Tit. 1^ spese correnti: economia di spesa relativa al personale; 

 

€ 8.600,00: Miss. 03 - Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 - Polizia locale e amministrativa – Tit. 

1^ spese correnti: economia di spesa relativa al personale;  

 

€ 12.808,21: Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Istruzione prescolastica - Tit. 1^ 

spese correnti: storno di fondi per finanziamento contributi ai locali servizi educativi 0-2 anni;  

 

€ 2.000,00: Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 06 - Servizi ausiliari all'istruzione – Titolo 

1^ spese correnti: variazione compensativa per finanziare il “progetto leggere senza frontiere” 

nell’ambito del servizio civile; 

 

€ 2.000,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia e 

i minori e per asili nido – Tit. 1^ spese correnti: per € 1.000,00 economia di spesa per finanziare il 

“progetto leggere senza frontiere” nell’ambito del servizio civile e per € 1.000,00 variazione 

compensativa per finanziare l’acquisto di materiale diverso per il centro anziani; 

 

DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A e B – 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di 

bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

DATO ATTO CHE a seguito dell’applicazione dell’ulteriore quota di avanzo di amministrazione 

2021 la quota residuale ammonta complessivamente ad € 5.441.029,45 

 

Parte Accantonata € 4.685.133,18 

Fondo crediti di dubbia esigibilità € 4.454.080,57 

Fondo perdite società partecipate € 99.908,48 

Fondo contenzioso € 0,00 

Altri accantonamenti € 131.144,13 

Parte vincolata € 18.052,43 

Parte destinata agli investimenti € 0,00 

  

Totale parte disponibile € 737.843,84 

 

PRESO ATTO CHE dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli 

anni 2022, 2023 e 2024 risultano essere i seguenti: 

 



Anno 2022   € 40.465.065,90 

Anno 2023  € 21.958.334,96 

Anno 2024  € 20.769.345,96 

 

VISTI: 

- Il Tuel 267/2000; 

- Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

 

1) DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2022/2024 così come 

specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2022, 2023 e 2024 

risultano essere i seguenti: 

 

Anno 2022   € 40.465.065,90 

Anno 2023  € 21.958.334,96 

Anno 2024  € 20.769.345,96 

 

3) DI DARE ATTO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli 

equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

4) DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento deve essere ratificato dal Consiglio 

Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre il 31.12; 

 

1) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per il rilascio del 

parere di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


